
Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har d. 15. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 17 
(L 132) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmålnr. 17:

”Har ministeren undersøgt, hvorvidt det er muligt at nedbringe andelen af utilsigtede 
ugyldige stemmer ved at forbedre vejledningen til vælgerne, ved at optimere selve 
stemmesedlen, f.eks. med en boks, hvor der skal sættes kryds, og ved at forbedre 
stemmeafgivelsen ved brevafstemning?” 

Svar:

Spørgsmålet om nedbringelse af utilsigtet ugyldige stemmer gennem bl.a. justeringer 
af stemmesedlernes indretning og forbedring af vejledningen til vælgerne m.v. er lø-
bende i ministeriets fokus. Det er bl.a. baggrunden for, at valgbestyrelserne i valgbø-
gerne skal opgøre de ugyldige stemmer i 13 forskellige kategorier for så vidt angår 
stemmer afgivet på valgdagen henholdsvis 11 kategorier for brevstemmer og indberet-
te denne opgørelse til ministeriet via valgbogen. Denne opgørelse kan bl.a. give mini-
steriet grundlag for en løbende vurdering af, om der er forhold ved udformningen af 
stemmesedlerne, der bør justeres for at lette stemmeafgivningen og sikre, at det frem-
står så klart for vælgeren som muligt, hvordan man afgiver sin stemme. 

Den debat omkring udformningen af stemmesedlerne, der har været i forbindelse med 
fremsættelsen af lovforslaget om digital stemmeafgivning og digital stemmeoptælling 
(L 132), herunder de mere konkrete løsningsforslag, vil ligeledes indgå i ministeriets 
fremtidige overvejelser omkring stemmesedlernes udformning og vejledningen af væl-
gerne.

Jeg vil dog gerne fremhæve, at en digitalisering af stemmeafgivningen og stemmeop-
tællingen indebærer den centrale fordel, at antallet af utilsigtet ugyldige stemmer kan 
minimeres i væsentlig grad, jf. afsnit 3.1. i lovforslagets almindelige bemærkninger.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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